
I I I .  Pe r sona l e fo rho ld  

1. Videnskabeligt personale pr. 1. januar 1984 

Professorer og 

direktører 

Adjunkter/ 

lektorer 

Eksterne 

lektorer 

Kandidat- og 

senior

stipendiater 

Det teologiske Fakultet 10 15 3 6 

Det samfundsvidenskabelige 

Fakultet 32 85 75 43 

Det lægevidenskabelige 

Fakultet 81* 179 70 60 

Det humanistiske Fakultet 55 350 66 67 

Det naturvidenskabelige 

Fakultet 53 419 30 55 

* inklusive 26 honorarlønnede professorer. 

2. Professorer afgået ved døden i 1984 

Professor, dr.phil. Anders Bjerrum 80 år gam

mel. Han var professor i dansk sproe fra 1964 

til 1973. 

Professor, dr.med. Erik Husfeldt 83 år gam

mel. Han var professor i kirurgi fra 1943 til 

1968 og i samme periode overkirurg ved Rigs

hospitalet. 

Professor, dr.med. K. Olaf Petersen 66 år 

gammel. Han var professor i radiologisk diag

nostik fra 1971 til sin død. 

Professor, dr.phil. Steffen Steffensen 76 år 

gammel. Han var professor i tysk filologi med 

særliet henblik på litteraturen i perioden 1950 

til 1978. 
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3. Professorer fratrådt i 1984 

Den 31. december 1983 fratrådte professor i 

patologisk anatomi, dr.med. Finn Koch på 

grund af alder. Han var professor fra 1972. 

Den 29. februar 1984 fratrådte professor i 

fødselsvidenskab, dr.med. Dyre Trolle på 

grund af alder. Han var professor fra 1962. 

Den 29. februar 1984 fratrådte professor i 

sociologi, dr.phil. Kaare Svalastoga på grund 

af alder. Han var professor fra 1950. 

Den 31. maj 1984 fratrådte professor i ekspe

rimentalfysik, dr.phil. Niels Ove Lassen på 

grund af alder. Han var professor fra 1959. 

Den 31. juli 1984 fratrådte professor i neuro

kirurgi, dr.med. John Riishede på grund af al

der. Han var professor fra 1964. 

Den 31. august 1984 fratrådte professor i 

øre-, næse- og halssygdomme, dr.med. H. K. 

Kristensen på grund af alder. Han var profes

sor fra 1954. 

Den 31. august 1984 fratrådte professor i sla

visk filologi, dr.phil. Carl Stief på grund af al

der. Han var professor fra 1954. 

Den 31. august 1984 fratrådte professor i 

mikrobiologi, dr.med. Ole Maaløe på grund af 

alder. Han var professor fra 1958. 

Den 31. august fratrådte professor i Dan

marks statistik og dansk økonomisk historie, 

dr.polit. Svend Aage Hansen på grund af alder. 

Han var professor fra 1966. 

4. Professorer udnævnt i 1984 

Lektor, dr.jur. Henning Skovgaard i retsviden

skab med særligt henblik på undervisning og 

forskning i formueret (ejendomsret) fra 1. no

vember 1983. 

Overlæge, dr.med. Olaf Bjarne Paulson i 

neuromedicin fra 1. august 1984. 

Dr.med. Niels Skakkebæk i pædiatri fra 1. 

august 1984. 

Professor, dr.techn. Per Brinch Hansen i da

talogi fra 1. august 1984. 

5. Lektorer udnævnt i 1984 

Det samfundsvidenskabelige Fakultet: 

Cand.polit. Troels Østergaard Sørensen, lektor 

1/9-84 ved Økonomisk Institut. 

Det lægevidenskabelige Fakultet: 

Cand.med. og fil.lic. Sven Arne Thorén, lektor 

1/9-84 ved Det hygiejniske Institut og Budde-

laboratoriet. 

Det humanistiske Fakultet: 

Mag.art. Marie-Louise Svane, lektor 1/2-84 

ved Institut for Litteraturvidenskab. 

Mag.art. Tove Tybjerg, lektor 1/7-84 ved In

stitut for Religionshistorie. 

Det naturvidenskabelige Fakultet: 

Cand.scient. Klaus Hansen, lektor 1/5-84 ved 

Datalogisk Institut. 
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6. Hovedsamarbejdsudvalget 

Det i henhold til Finansministeriets cirkulære 

af 21. november 1979 om samarbejde og sam

arbejdsudvalg i statens virksomheder og insti

tutioner nedsatte hovedsamarbejdsudvalg har 

fortsat sin virksomhed i 1984 og afholdt 4 ordi

nære og 2 ekstraordinære møder. 

Udvalget har haft følgende medlemmer: 

Rektor Ove Nathan (formand). 

Ledelsesrepræsentanter (udpeget af rektor): 

Lektor Leif Christensen (indtil 31. maj 

1984), professor Erling B. Andersen (fra 1. juni 

1984), lektor Eva Steiness, lektor Michael 

Chesnutt, professor Henning E. Jørgensen, 

overassistent Hanne Asmussen, laboratorietek

niker Bent W. Rasmussen, universitetsdirektør 

N. J. Hertzum og planlægningschefJ. Rastrup 

Andersen. 

Personalerepræsentanter (udpeget af organi

sationerne): 

Overassistent Birthe Lenschau (næstfor

mand) (HK), laboratoriebetjent Erik Jensen 

(Dansk Metalarbejderforbund), teknisk assi

stent Poul Erik Krogshave (fungerende næst

formand fra 1. august 1984) (Teknisk Lands

forbund), laborant Birthe Petersen (Dansk La

borantforening under HK), vagtmester Poul 

Poulsen (CO I), assistent Gert Aksfelt Holm 

(CO II), lektor Charles Larsen (Dansk Magi

sterforening), ekspeditionssekretær Gerd We-

senberg (indtil 31. maj 1984) (Danmarks Ju

rist- og Økonomforbund), fuldmægtig Finn 

Møller Larsen (fra 1. september 1984) (Dan

marks Jurist- og Økonomforbund), rengørings

assistent Birthe Belgau (Kvindeligt Arbejder

forbund i Danmark). 

Udvalgets sekretær: Finn Møller Larsen 

(indtil 31. august 1984) og Gerd Wesenberg 

(fra 1. september 1984). 

Udvalget har i det forløbne år bl.a. beskæfti

get sig med: 

— universitetets forslag til finanslov for 1985 og 

budget og regnskab for 1984. 

— retningslinier for afskedigelser og realloke-

ringer som følge af besparelser. 

— syge-/fraværstatistik samt arbejdsskadestati

stik. 

— regeringens moderniseringsprogram. 

— teknologiaftale og retningslinier vedrørende 

indførelse af ny teknologi m.m. 

— procedure for interne stillingsbesættelser. 

— VIP-gruppens arbejdsforhold. 

— principper for modtagelse af erhvervsprakti

kanter fra folkeskolen. 

— formidling af information fra Hovedsamar

bejdsudvalget. 

— lærlinge- og elevuddannelsernes gennemfø

relse på Københavns Universitet. 

7. Personaleforhold iøvrigt 

Det i 1983 indførte ansættelsesstop for teknisk 

og administrativt personale ophævedes 27. juni 

1984 og erstattedes af retningslinier, hvorefter 

alle TAP-stillinger bortset fra stillinger som 

rengøringsassistent som hovedregel først skal 

søges besat ved internt opslag blandt universi

tetets faste medarbejdere. Denne vedtagelse af

spejlede den personalemæssige situation, som 

universitetet er i, og som man må forvente for

værres i de kommende år, nemlig faldende per

sonalenormeringer i sammenhæng med ønsket 

om at undgå uansøgte afskedigelser. 

I den sidste halvdel af 1983 blev stillinger 

som rengøringsassistent kun besat midlertidigt 

til udgangen afT983 for at undgå afskedigelser i 

forbindelse med den kraftige reduktion, der i 

særlig grad skulle ske i 1984 inden for rengø

ringssektoren. Overgangen skete ikke uden 

vanskeligheder, og først nogle måneder inde i 

1984 normaliseredes situationen med de større 



Almindelig beretning 55 

områder, som de enkelte rengøringsassistenter 

nu skulle påtage sig. På dette tidspunkt havde 

alle de midlertidigt ansatte rengøringsassisten

ter tillige fået tilsagn om genansættelse. 

På et særdeles væsentligt område skete der 

dog nyansættelser. Den gennem efterhånden 

mange år forhandlede forskerrekrutteringsplan 

blev efter svære overvejelser overalt, hvor sagen 

behandledes, ført ud i livet. De første stillinger 

blev besat allerede i starten af efterårssemestret 

1984. I forbindelse med forskerrekrutterings-

planen ændres den stillingsstruktur, der indfør

tes i 1982, således at der indføres tidsbegrænse

de adjunktstillinger (4 år) og varige lektorstil

linger. Adjunktstillingerne forudsætter nu li

centiatgrad eller dertil svarende niveau, således 

at forudgående kandidatstipendium el.lign. al

mindeligvis vil være en forudsætning for ansæt

telse. Efter planerne vil kun omkring 2/3 af ad

junktstillingerne ved udløbet af ansættelsespe

rioderne blive efterfulgt af varige lektorstil

linger. 

En sådan struktur må nødvendigvis give an

ledning til betænkeligheder ikke mindst på de 

områder, hvor rekrutteringen er vanskelig. Og

så kravet til universitetets selvfinansiering i for

bindelse med planen har givet anledning til 

svære overvejelser og frygt for, at planen ikke 

kan udnyttes efter sin hensigt. 

I de første to måneder af efterårssemestret 

ansattes syv adjunkter og lektorer efter nyord

ningen — alle ved Det naturvidenskabelige Fa

kultet — mens yderligere et antal stillinger var 

under besættelse. 

Af den første portion på 10 forskningsprofes

sorater gik de fem til lektorer ved Københavns 

Universitet. Det er femårige stillinger på pro

fessorniveau og udpegningen er sket efter ind

stilling fra forskningsrådene til undervisnings

ministeriet. Yderligere forskningsprofessorater 

vil blive slået op de kommende år. 

Universitetet fortsatte i hidtidigt omfang 

med at ansætte langtidsledige, herunder et sti

gende antal akademikere, men ordningen er for 

statsinstitutioner gjort mindre attraktiv, idet 

ansættelsen nu kun må ske for syv måneder, 

samtidig med at anvisningen af arbejdskraften 

først sker kort tid før de pågældende falder for 

reglen om, at understøttelse højst kan oppebæ

res i 26 uger. 

Derudover administreredes to projekter efter 

jobskabelsesordningen samt på institutplan et 

mindre antal projekter efter lovgivningen vedr. 

særlige foranstaltninger til beskæftigelse af ar

bejdsløse. 

Universitetet fortsatte med at beskæftige re-

validenter rn.fl. og påtog sig yderligere forplig

telse i forbindelse med uddannelse af lærlinge 

og EFG-elever, idet antallet øgedes til 116. 

Derudover vedtog Konsistorium, at universite

tet skal deltage i beskæftigelse af erhvervsprak

tikanter fra folkeskolen. Modtagelsen af proce

durereglerne har vist, at tjenestestederne er po

sitive. 

Inden for HK-kontorgruppen er der pr. 1. 

april 1984 sket følgende oprykninger: 

To overassistenter er blevet oprykket til kon

torfuldmægtig, 15 assistenter til overassistent, 

en overassistent og 10 assistenter har faet tildelt 

kvalifikationstillæg eller har fået forhøjet et al

lerede tildelt tillæg. 

For konservatorgruppen har der gennem 

nogle år været foretaget en stillingsvurderings-

undersøgelse, der har resulteret i, at 17 tjene

stemandsstillinger er omklassificeret til højere 

lønramme med virkning fra 1. april 1982. Tre 

andre tjenestemandsstillinger er pr. 1. april 

1984 omklassificeret til højere lønramme. 

8. Arbejdsmiljøloven 

Der har i september 1984 været afholdt nyvalg Universitetsdirektøren er genudpeget til for

til hovedsikkerhedsudvalget. Valgperioden lø- mand for udvalget. 

ber fra 1. oktober 1984 til 30. september 1986. I januar 1984 blev der etableret et praktisk 
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og økonomisk samarbejde mellem en række hø

jere læreanstalter med henblik på i fællesskab 

at udarbejde brugsanvisninger for kemikalier. 

Lektor Marie-Louise Andersen, Niels Bohr In

stituttet er af hovedsikkerhedsudvalget udpeget 

som Københavns Universitets repræsentant i 

den herom nedsatte arbejdsgruppe. 

Den i 1983 påbegyndte udskiftning af gulv

belægningen på KU-Amager fortsætter etape

vis. Finansudvalget har ved aktstykke af 25. 

april 1984 tilsluttet sig, at udgifter på 1,6 

mio.kr. afholdes i finansåret 1984, og at udskift

ning af den resterende tæppebelægning med li

noleum finder sted i senere finansår. Arbejdet 

forventes tilendebragt i 1988. 

I det forløbne år har yderligere 23 medlem

mer af sikkerhedsorganisationerne gennemført 

lovpligtige grundkurser i sikkerhedsarbejde, så

ledes at ialt 476 sikkerheds- og arbejdslederre

præsentanter har gennemført disse kurser. Des

uden har enkelte medlemmer af sikkerhedsor

ganisationerne deltaget i videregående kurser 

med arbejdsmiljømæssige relationer. 

Der vil også i 1984 blive afholdt et kursus i 

laboratoriesikkerhed i universitetets eget regie, 

og disse kurser agtes videreført i det omfang, 

der foreligger økonomiske og øvrige ressource

mæssige muligheder herfor. 

Der er udarbejdet specificerede oversigter 

over indberettede arbejdsskader for årene 1982 

og 1983. Disse oversigter er udsendt til de loka

le sikkerhedsudvalg. Hovedsamarbejdsudval

get og Samarbejdsudvalget for universitetets 

centrale administration. Man håber, at gen

nemgangen af materialet kan være til nytte på 

de enkelte tjenestesteder i deres overvejelser 

om, hvorledes man kan sætte ind på at fa ned

bragt arbejdsskadernes antal. 


